Qualora i riferimenti a documenti imbreviati dallo stesso Giovanni non abbiano trovato effettivo riscontro nelle imbreviature non si è segnalato, vi-

ceversa, quando il riscontro è stato positivo si è indicato in nota il numero dell'abbreviatura.

Il numero dei documenti già editi è esiguo: per questo si è scelto di ripetere interamente il rimando bibliografico all'edizione in ognuno ¹⁵⁰.

Per l'indicazione della successione delle carte si è seguita la cartulazione in numeri arabi apposta a matita sull'angolo superiore esterno del *recto* al momento del restauro del manoscritto. Le carte cadute e recuperate attraverso la riproduzione fotografica sono state numerate bissando il numero della precedente.

¹⁵⁰ Nn. 78-81, 87, 466,531 (editi in N. RUSSO, *Su le origini e la costituzione della "Po-testatia Varaginis Cellarum et Arbisolae". Note critiche e documenti inediti*, Savona 1908); 77 (edito in V. POGGI, *Albisola. Appunti archeologici, storici e artistici*, in « Atti e memorie della Società storica savonese », 1, 1888).

Atti del notaio Giovanni

<- 1213, maggio 13>

Deposizioni testimoniali relative alle disposizioni testamentarie di Guglielmo de Robore.

Il documento è acefalo.

La data è stata delimitata sulla base del n. 3, risultando il n. 2 fuori ordine cronologico.

Il margine esterno è danneggiato con perdita di parti di testo, parzialmente restituito sulla base di una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione).

(c. 1 r.) Willelmus, filius Adalaxie, iuratus dixit: «Bene audivi et presens fui cum Willelmus de Robore [iudicavit] pro sua anima domum de via Sancto Dalmacio et terram de via Sancto Donato et bene mihi [videtur] uxori sue vineam de Terra Alba et barrilem de vino, inde Sancto Dal(macio)^a et post eius decessum redderet ad Gandulfum, fratrem suum, et *videtur mihi* quod eius uxor debebat usufructuare domum et post eius decessum redire in Gandulfum [...]^b. Item iudicavit uxori sue terras seminatatas de melega, quas nescio [ubi] iacent, ad usu[fructuandum] Matelde, uxori sue, et post eius decessum redirent ad matrem ipsius Willelmi, ut michi videtur, et [...]^c suo Urseto iudicabat broexellam; et Sancto Dalmacio credo quod iudicabat soldos II pro anima, et *de illis* quos ei debebat eius cugnatus Anselmus sibi iudicabat partem, set nescio quam, et fuit in *domo Gandulfi* et Willelmi, de ebdomada preterita. Presentes erant presbiter et clericus et Galdulfus de Oliveto, *eius frater Gandulfus*, Ansaldus Gaudentius, Iordanus de Ricaldono et Ago et Ursetus».

Fulcacio iudicavit soldum I.

Presbiter Arnaldus iuratus dixit: «Bene scio et certus sum quod fui quando Willelmus de Robore *incipit suam penitenciam* et iudicavit pro anima sua soldos VIII sic dispositos: pro suo sepellire et insuper super altare

soldos [III] et[...] ^b Consortie denarios VI de quatuor barrilibus vini que eidem debebantur iudicavit I, Sancto Dalmacio [...] ^d quando fuit vinea, situlam I vini annuatim, et post decessum usori <s> sue debet esse barrilis I et [...] ^d I blave, et domum que est iuxta viam post decessum uxoris et parum terre que est ibi prope [...] ^d, super quam terram est furnus. Hec omnia iudicavit Sancto Dalmacio et Sancto Donato ut dictum est et si [...] ^e virum quem ducere vellet in dicta domo et in perpetuum non facerent sacerdoti Sancti Dalmacii ad placitum [...] ^e ipsas de ipsa domo expellendi. Arcam I iudicavit Formicis. Cetera bona sua iudicavit *presbitero* ^f Gandulfo fratri suo, ita quod eius mater debebat stare in meçano et post eius decessum *rediret* ad Gandulfum. Quamdā vineam suam de Terra Alba iudicavit pro usufructare matri sue et *post eius* decessum debebat ^g venire ad dictum Gandulfum *presbitero* ^h, iudicavit alias suas terras [...] ⁱ in Monte et plura debita nominavit que sibi debebantur, de quibus non recordor, et ad hoc ^j fuit in manibus [...] ⁱ ordinatum et statutum fuit ^k. Presentes Gandulfus frater ^l et Gandulfus ^m et Ursetus ⁿ et Iordanus [de Ricaldono], Willelmus, filius Aldaxie ^o et Arnaldus Gaudencius et Obertinus clericus de Madio Saone et *Iordanus* [...] ^p de loco ut supra Willelmus et Arnaldo Gaudencio soldos II et Anselmo soldos II eius cugnatis ».

Obertinus clericus iuratus dixit per omnia ut *presbiter* preter quod dixit quod legavit matri *sue solarium* ^q [...] ^b domus et inferius esset Gandulfi et uxoris ipsius Willelmi; et vineam suam, que est prope [*Terra Alba* ^r ...] ^p iudicavit medietatem ad usumfructuandum uxori sue et aliam medietatem ad *presbiterum Gandulfo, fratri suo* ^t, [post eius] decessum essent tota vinea ipsius Gandulfi et ^u cuilibet suorum cugnatorum soldos II et alias [...] ^d *post* decessum matris totum iudicavit ut pervenirent dicto Gandulfo. De presentibus et loco et die [ut supra].

(c. 1 v.) [Gauden]cius iuratus dixit per omnia ut Gandulfus Bonushomo et de presentibus idem.

Ursetus de Crosigiis iuratus dixit: « Ego fui presens quando Willelmus de Robore in egritudine qua obiit iudicabat. Domum de Via iudicavit uxori sue in sua vita ad u<sum>fructandum et post eius decessum *rediret* ad Sanctum Dalmacium, et terram que est ibi, prope domum, iudicavit Sancto Donato; ad presens medietatem terrucii iudicavit uxori sue ad usumfructandum et post eius decessum debebat *redire* ad Gandulfum, fratrem ipsius Willelmi, et aliam medietatem iudicavit Gandulfo. De domo superiori iudicavit medietatem matri sue et aliam medietatem eius uxori pro suo statu et

post eius decessum debent ad Gandulfum redire. Medietatem de vinea [Terre] Albe iudicavit matri sue et aliam medietatem eius uxori ad^v usumfructandum, post earum decessum debeat [ad Gandulfum] redire et de ipsa vinea debent dare anuatim Sancto Dalmacio situlam I musti et, post [decessum] dictarum feminarum debet dare Gandulfus barrilem et michi iudicavit butem I et barrilem I vini quam [ei da]re debebam, fratri meo iudicavit situlam I vini de illis barrilibus II quas ei dare debebat, Sancto [Dalmacio] iudicavit barrilem I vini de illis quatuor quas ei debebat Willelmus Merellus, Arnaldo Gaudencio soldos II quos ei debebat dimisit. In domo de Plano fuit in dicto terrucio, presentibus Gandulfo de Oliveto et Arnaldus Gaudencius et Iordanus de Ricaldono et Willelmus Adalaxie et presbiter [et] clericus. Et ita ordinavit ut supra dictum est in sua bona memoria. Credo quod fuit [de ma]dio. Item tertium de blavis quas seminavit iudicavit inter Gandulfum et matrem et^w due partes uxori ».

[I]ordanus de Ricaldono iuratus de iudicatu ecclesiarum idem ut Ursetus et de aliis credit ut dixit Ursetus, set non recordatur pro firmo quia a longe stabat quando dictus Willelmus testabatur, non multum bene clare singulariter intellexit.

^a barrilem - Dal[macio]: *in soprilinea* ^b [4] ^c [3] ^d [8] ^e [5] ^f presbitero: *di lettura incerta* ^g *segue depennato* tornare ^h presbitero: *così* ⁱ [2] ^j ad hoc: *in soprilinea in inchiostro più scuro* ^k fuit: *in soprilinea in inchiostro più scuro* ^l frater: *in soprilinea* ^m *segue depennato* Garrellus ⁿ Ursetus: *la prima u corretta su i; s corretta su e* ^o Aldaxie: *così per Adalaxie* ^p [10] ^q solarium: *in soprilinea* ^r Terra Alba: *così* ^s [10] *segue depennato* domus ^t Gandulfo fratri suo: *così* ^u *segue depennato* q^v *segue depennato* s ^w et: *corretto su d*

2

<1213>, maggio 20, Pareto, *in domo Willelmi Bisse*

Giovanni scriba, procuratore del comune di Savona, denuncia a Enrico, marchese di Pareto, la mancata osservanza da parte del nipote, figlio del fratello Bonifacio, di quanto disposto nella vendita della quarta parte di Stella, da lui effettuata al comune di Savona. Enrico si impegna all'osservanza di quanto disposto.

[C]arta comunis Saone.

Testes Willelmus Bixa et Obertus Bixa et Bosus^a, frater Iohannis scribe. In presencia testium ad hoc vocatorum, Iohannes scriba, nuncius^b comunis Saone, nomine comunis, denunciavit domino Enrico, marchioni de Pereto, quod dominus Octo de Bosco marchio dicebat versus dominum Anselmum de Curia, potestatem Saone, nomine comunis, pro compara quarterii Stelle, quam a domino Enrico ipse Anselmus, nomine comunis, fecerat ipsi Octoni occasione consortili et ideo quia dicebat similiter quod filius quondam domini Bonifacii, fratris quondam dicti Enrici, eveniebat, quorum^c tutor esse se dicebat, sibi^d pertinere, et inde in causam cum dicta potestate vice comunis volebat si contradicerent adesse. Unde dictus potestas, secundum iuris ordinem, voluit per dictum nuncium predicta verba et factum dicto Enrico denunciare, qui de dicto quarterio Stelle venditor fuit, antequam in causa procederent et quod deffenderet ut promiserat et si volebat ut causa inde in amicis comunalibus poneretur, ut dominus Otto petebat. Quibus verbis dictus Enricus taliter respondit solummodo <si> potestas et comune Saone ipsi Enrico suum attenderent conventum, ipse semper est paratus quod eis promisit observare, et sicut potestati et comuni consilio Saone melius et utilius videretur sub amicis comunalibus an sub iudice ordinario causari [et] in eorum arbitrio illud dimittebat, promittendo dicto nuncio comunis, nomine ipsius comunis, prout promisit in [car]ta vendictionis se velle observari plenarie. Actum ad Peretum, in domo Willelmi Bisse, die XX madii.

^a Bosus: *la prima s corretta su lettera precedente* ^b *nel testo muncius* ^c *quorum: corretto su cuius* ^d *sibi: in sopralinea.*

<1213>, maggio 13, *in capitulo*

Guglielmo Cotis dichiara di avere ricevuto in mutuo da Rubaldo draperius 48 soldi o un pegno equivalente, impegnandosi a restituirli entro otto giorni dalla domenica successiva o a consegnare 12 quartini di frumento entro la festività di San Michele a titolo di vendita.

Nel margine esterno del documento: « de. V »; in calce: « Cassa fuit precepto ipsius Rubaldi ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 2 r.) Carta Rubaldi draperii.

Testes Phylippus scriba et Rubeus, coctor piscium. Ego Willelmus Cotis confiteor me recepisse mutuo a te Rubaldo soldos XLVIII aut pignus valens soldos XLVIII, quos denarios aut pignus tibi reddere promitto a die dominico usque ad dies VIII; alioquin nomine vendictionis promitto tibi dare^a pro dictis soldis XLVIII quartinos XII pulcri frumenti hinc ad festum sancti Michaelis; alioquin et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo Saone, die XIII madii.

^a *Segue ripetuto nomine vendictionis*

4

<1213>, maggio 13, *ante domum Ottonis Gualerii*

Enrico di Ponzone si rimette all'arbitrato di Oberto Foldrato e Lanfranco Gloria per dirimere la vertenza che lo oppone al comune di Stella in merito all'assassinio di un abitante di Stella e alla cattura di alcuni abitanti di Sassello da parte di quelli di Stella.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam scripsi precepto Raymundi Rustichi et Amedei Formice consulum, et dedi domino Henrico ».

Carta compromissi inter dominum Enricum de Ponçono, ex una parte, et ex alia comune Stelle sive potestatem Saone pro ipso c[ommuni].

Testes Otto Gualerius, Enriocius et Dedonus et Ogerius Ferracutus et Marmalionus. De discordia que vertebatur inter eos occasione cuiusdam foresterii mortui de Stella ab illis de Saxello et occasione omnium captarum ab illis de Stella, dominus Enricus compromisit se sub arbitrio Oberti Foldrati et Lanfranchi Glorie, arbitris inter eos electis, tali modo quod sub pena librarum centum ianuinorum stipulata, obligantes exinde bona sua dictis arbitris pigno-

ri, obligantes quod habebit firmum et stabile quidquid inde dicere vellent inde sub pena predicta. Actum ante domum Ottonis Gualerii, die ut supra.

5

<1213>, maggio 14, *apud Stellam, ante domum Arnaldi*

Martino castagnarius vende ad Arnaldo Tortori di Stella un terreno nel territorio di Stella, in località Persecheta, al prezzo di 25 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Arnaldi Tortori de Stella.

Testes Obertus Foldratus et Lafrancus Gloria. Ego Martinus castagnarius vendo, trado et cedo tibi Arnaldo peciam unam terre cum omni super se habente, que iacent in terratorio Stelle, ubi dicitur Persecheta^a. Coherent ei a duabus Sansobla, a tercia Ferraconis, superius sumitas montis, precio finito soldorum XXV ianuinorum, de quibus voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendicionem et cetera, alioquin^b et cetera. Possessionem et dominium et cetera, salvis rationibus dominorum. Actum apud Stellam, ante domum dicti Arnaldi, die XIII madii^c.

^a ubi - Persecheta: *in soprilinea* ^b alioquin: a *corretta su p* ^c madii: *corretto su madio*

6

<1213>, maggio 15, *in capitulo*

Enrico di Finale dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Pietro Guercio beni di tipologia e quantità non specificate, corrispondenti a 10 lire.

In calce al documento, nel margine destro: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Guercii.

Testes Iohannes de Arençano, Raynaldus de Sancto Romolo, magister Andreas. Ego Enricus de Finnario confiteor me recepisse et habuisse a te Petro Guercio tot tuarum rerum, renuncia[ns] exceptioni rerum non receptorum, que ascendunt in libras X ianuinorum, quas communiter laboratum porto in viaggio Sardinie ad Callarum cum aliis rebus quas porto et deinde quo Deus voluerit et mihi melius videbitur gratia [mer]candi, ad Dei fortunam et ad usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera. Et ego dictus Petrus do tibi dicto Enrico baliam et cetera. Actum in capitulo, die XV madii.

7

<1213>, maggio 16, *in capitulo*

Pellegrino Petarello vende a Gandolfo de Mari e a Bertono la quarta parte di un terzo di un terreno non edificato in Plano Ginole, al prezzo di 25 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Gandulfi de Mari et Bertoni.

Testes Arnaldus de Interpontes, Sismondus Caçulus, Carlevarius de Malosapello. Ego Pelegrinus Petarellus vendo, trado et cedo vobis Gandolfo et Bertono quartam partem pro indiviso^a unius tergerii cuiusdam terre vacue quam communem habeo cum Masconibus, que iacet in Plano Ginole, superius fontis, cui coheret ab II Scorçuti, ab I Nolaschi, ab alia fossatus Ginole, precio soldorum XXV ianuinorum et si plus valet facio vobis donum inter vivos. De quo precio voco me quietum et solutum et cetera. Quam vendictionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XVI madii.

^a indiviso: o *corretta su a*

<1213>, maggio 16, *in capitulo*

Enrico Boza dichiara di avere ricevuto in mutuo da Ogerio Rabinante e Guglielmo Boccherio 40 soldi, versati da questi a suo nome a Iusiana, impegnandosi a restituirli entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 2 v.) Carta Ogerii Rabinantis et Willelmi Boccherii.

Testes Obertus Vivianus et Petrus Guercius, Rubaldus Grassus. Ego Enricus Boça confiteor me recepisse mutuo^a a vobis Ogerio Rabinanti et Willelmo Boccherio soldos XL ianuinorum, quos pro me Iusiane solvistis, quos vobis solvere promitto hinc ad festum sancti Michaelis proximum, sub pena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die XVI madii.

^a *Segue depennato a te*

<1213>, maggio 16, *in capitulo*

Riccardo di Segno acquista da Ogerio Rabinante un asino al prezzo di 42 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Ogerii.

Testes Raymondus Rustici et Phylipus scriba et Truccus mercarius. Ego Ricardus de Signo confiteor me recepisse et emisse a te Ogerio Rabinanti asinum I ferrandum cum omni suo vicio, renuncians exceptioni asini non recepti, precio soldorum XLII ianuinorum, quos solvere promitto hinc

ad festum sancti Michaelis, sub pena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

10

<1213>, maggio 16, *in capitulo*

Un gruppo di privati nominativamente elencati dichiara di aver ricevuto una somma non specificata da magister Phyluppus, impegnandosi ciascuno a consegnare 5 quartini e mezzo di frumento entro la prossima festività di San Martino.

Il documento è barrato con linee oblique incrociate.

Carta magistri Phyluppi.

Testes Phylupus de Galix, Willelmus de Lacurubeo et Baramontus. Ego Bonusiohannes, filius quondam Raymondii de Roveasca, et Sismondus Borrellus solvit I quartariam^a et Amicus de Roveasca et Berroblancus et Henricus de Alexandria et Ansaldinus de Perino et Iordanus Bo et dominus de Roveasca et Iacobus de Sicardo de Lacurubeo et Andreas, filius Bonandi de Carbonaria, confitemur nos recepisse a te magistro Phyluppo^b tot tuorum denariorum, renunciantes exceptioni non numerate pecunie, de quibus promittimus tibi, quilibet in solidum, solvere quartinos V ½ pulcri frumenti, hinc ad festum sancti Martini proximum, sub <p>ena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, et sicut^c iuramus attendere, corporaliter tacta evangelia^d. Actum in capitulo, die ut supra.

Berroblancus solvit quartariam I et Andreas, filius Bonandi, quartariam I^e.

^a Sismondus - quartariam: *in soprilinea su* Sismondus Borrellus de Roveasca *depennato*
^b Phyluppo: P *corretta su* G ^c sicut: *così* ^d tacta evangelia: *così* ^e Berroblancus - I: *aggiunto in calce al documento dal notaio Filippo di Scarmundia.*

<1213>, maggio 18, *in ecclesia Sancti Petri*

Iacoba, figlia del fu Guglielmo Lupo, si impegna a pagare entro otto mesi alla madre Adalasia 25 lire, parte della dote della stessa di sua competenza.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Adalaxie Lupe, uxoris quondam Willelmi Lupi.

Testes Petrus de Tebaldo, Willelmus Gloria, Willelmus ballarius, Arnaldus Iota. Ego Iacoba, filia quondam Willelmi Lupi, presente et mihi consentiente curatore meo Truco, promitto tibi Adalaxie, matri mee, dare et solvere hinc ad octo menses proxime venientes completos de dote tua pro parte mihi contingenti libras XXV ianuinarum, hoc tibi adtendere et observare promitto sub pena dupli et cetera, obligando tibi exinde omnia bona mea habita et habenda et omnes expensas et cetera de illis libris L^a de quibus pater meus quondam Willelmus Lupus fuit confessus recepisse, sicut continetur in carta dotis inde facta per manum Manfredi scribe, in anno Domini millesimo ducentesimo quarto, indictione VII, quinta die intrantis marcii: « Ego Willelmus Lupus » et cetera, et ibidem dictus Bertholomeus^b in ipsa obligatione renuncio ususfructui^c et omni legis auxilio quo me tueri possim versus dictam Adalaxiam donec de predictis libris XXV sitis^d soluta. Actum in ecclesia Sancti Petri, die XVIII madii.

^a illis libris L: *in soprilinea* ^b Bertholomeus *non è nominato precedentemente* ^c *corretto su ususfructus* ^d *sitis: così.*

<1213>, maggio 18, *in ecclesia Sancti Petri*

Giacoma, figlia del fu Guglielmo Lupo, si impegna a pagare alla madre Adalasia, a nome della sorella Aimelina, 17 lire e ½ entro il mese di giugno quale adeguamento della propria dote di 35 lire, ricevute dal cognato Bonvassallo.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 3r.) Carta Aymeline, filie quondam Willelmi Lupi.

Testes predicti, loco et die. Ego Iacoba, filia quondam Willelmi Lupi, presente et mihi sua actoritate prestante^a curatore meo Truco, promitto tibi Adalaxie, matri mee, nomine Aymeline, sororis mee, cuius tutris es, dare tibi hinc per totum iunium proximum libras XVII ½ ianuinorum pro adeguamento mee dotis librarum XXXV quas cugnatus meus Bonusvassallus fuit confessus recepisce, sicut in carta inde facta continetur per manus Manfredi scribe, sub pena dupli et cetera.

^a *Segue depennato tuto*

13

<1213>, maggio 18, in *ecclesia Sancti Petri*

Trucco, figlio del fu Trucco, procuratore di Giacoma, e Adalasia, tutrice di Aimelina, procedono alla divisione dei loro beni.

In calce al documento: « Habuit cartam Aymelina »; nel margine esterno: « sol. I ».

Carta divisionis inter Iacobam et Aymelinam, filias quondam Willelmi Lupi.

Truccus quondam Trucci, curator Iacobe, nomine ipsius Iacobe, et Adalaxia, tutrix Aymeline, res eorum immobiles sic dividerunt: in una parte posuerunt vineas et terram vacuam et cannetum^a, cum domibus et hedificiis et torculari et butis IIII et tina I^b et vasibus que iacent ad Porcariam, quas dictus Willelmus a Bonoiohanni Panaria emit; et hec^c pars debet dare pro adeguamento alteri parti libras XIII, soldos X, et hec pars venit Trucco, nomine dicte Iacobe. In altera parte posuerunt illas duas domus que iacent in burgo Saone, cum hedificiis et omnibus ipsis domibus pertinentibus, coheret ei ab una parte Enricus Papalardus, ab alia heredes Nichole Foldrati, ante via publica, retro via privata; coheret alteri domui ab I dicti heredes Nichole, ab alia turris Blancheta, ante via publica, retro via privata, et hec pars venit^d dicte Adalaxie, nomine filie sue Aymeline, cum dictis libris XIII ½

quas ei dare debet Iacoba pro sua parte. Predictas divis<iones> communi voluntate sic diviserunt et voluerunt quod perpetuo firme et stabiles perseverent, sine contradic<tione> dictarum Iacobe et Aymeline et earum heredum ***^e. Insuper dominus^f Girardus Iosbertus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, huic divisioni presens fuit et suam auctoritatem omnimode^g firmitatis prestavit ut perpetuo dicte divisiones firme permaneant, cognoscendo quod Truccus, qui iuraverat curare bona fide rationem ipsius Iacobe, et Adalaxia, tutrix dicte Aymeline, de dicta divisione ut supra legitur^h inter se communiter se concordaverunt pro utilitate et bono ipsarum mulierum et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent. Actum ut supra, loco et die et testibus.

^a Nel testo cannotum ^b IIII et tina I: in *sopralinea* ^c hec: h *corretta su c* ^d nel testo emenit
^e 1/2 *riga* ^f dominus: d *corretta su p* ^g omnimode: in *sopralinea su*
obnixè depennato ^h segue depennato s

14

<1213>, maggio 18, *ante domum Iohanni scribe*

Guglielmo Streppus e Giacomo di Stella dichiarano di aver ricevuto in accommendatione da Rinaldo di Sanremo 15 lire.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 3 v.) Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Anselmus de Crofferia et Bonanatus cintragus. Ego Willelmus Strepus et Iacobus de Stella, socii, confitemur nos recepisse in accommendatione a vobis Raynaldo libras XV ianuinorum, renunciants^a exceptioni non numerate peccunie, quas laboratum portamus in viaggio Provincie, ad Dei fortunam et ad usum mercandie et ad medietatem lucri. Capitale et lucrum et cetera. Confitemur Strepus se teneri pro dupli^b et Iacobus pro tercia. Actum ante domum Iohannis scribe, die ut supra

^a renunciants: così ^b dupli: in *sopralinea su medietate depennato*.

<1213>, maggio 19, *in capitulo*

Sicardo de Ponte dichiara di avere ricevuto in mutuo da Anselda, sua serva, beni per l'ammontare di 4 lire che la stessa gli concede in usufrutto.

In calce al documento, nel margine esterno: « VII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Aselbe^a, servientis Sicardi de Ponte.

Testes Alexander Raynaldi et Sismondus eius cugnatus, Pelegrinus de Roato. Ego Sicardus de Ponte confiteor me recepisse mutuo a te Anselda tot tuarum rerum, renuncians exceptioni et cetera, que muntant libris IIII, quas volo quod in meis bonis salvas habeas et, post meum decessum, ipsas ex eis trahere possis, sine contradictione alicuius mei heredis. Et ego Anselda concedo tibi Sicardo ipsas libras IIII meo puro dono usufructare in vita tua et insuper tibi servire in vita tua et si antequam tu decederem^b, sint tue dicte libre IIII. Actum in capitulo, die XVIIII madii.

^a Aselbe: *cosi* ^b tu: *cosi*; decederem: *corretto su decederes*

<1213>, maggio 19, *in capitulo*

Salvo Sapa dichiara di avere ricevuto in mutuo da Giovanni de Codebo 20 soldi, che si impegna a restituire entro la festività di San Michele.

In calce al documento, nel margine esterno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iohannis de Codebo.

Testes Enricus Mantellus, Guisolfus Romolus. Ego Salvus Sapa confiteor me recepisse mutuo a te Iohanne de Codebo soldos XX ianuinarum,

renunciens exceptioni et cetera, quos tibi vel tuo certo misso hinc ad festum sancti Michaelis proximum <solvere promitto>, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in porticu domus Willelmodi Matonis, die ut supra.

17

<1213>, maggio 19, *in capitulo*

Bellomo di Roviaska, Bernardo, figlio di Giordano di Colletta, Andrea, figlio di Guisolfo de Cervario, e Bonanato de Galix acquistano da Alessandro Raynaldi una partita di frumento al prezzo di 9 lire, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Alex(andri) Raynaldi.

Testes presbiter Iohannes de Legino et presbiter Gandulfus de Viarasca et Rubaldus Mongrossus. Nos Belohomo de Roveasca et Bernardus^a, filius Iordani de Colleta, et Andreas, filius Guisolfi de Cervario, et Bonanatus de Galix confitemur nos recepisse et emisse a te Alexandro tantum frumenti, renunciens^b et cetera, de quo promittimus tibiolvere hinc ad festum sancti Martini libras VIII ianuinarum, alioquin penam dupli et cetera, quilibet in solidum, renunciando omni legum auxilio, et omnes expensas et cetera. Et sic iuro ego Bellohomo super animam meam et predictorum, eorum precepto et voluntate, ut supra dictum est attendere et nullo modo contravenire et si terminum nobis produxeris et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Bernardus: *la seconda r corretta su b* ^b renunciens: *cosi*.

<1213>, maggio 19, *in palacio domini episcopi*

Alla presenza di Pietro, vescovo di Savona, Arnaldo Brasinasco prende a prestito 60 soldi della dote della moglie Carissima per costituire la dote della sorella Auria.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Carissime, uxoris Arnaldi Brasinaschi.

Testes Andreas de Sancto Naçario, Enricus Cavallus et presbiter Iohannes de Legino^a. In presencia domini Petri, episcopi Saonensis, constitutus Arnaldus, dicens quod indigebat peccunie pro maritare^b sororem^c suam Auriam, et pro qua maritanda, pro se et fratribus suis Willelmo^d et Urso, soldos LX ianuinorum, in eorum communitate, mutuavit de dotibus Carissime, uxoris sue. Quare cum dominus episcopus, cognoscens quod pro utilitate ipsorum minorum ipsa peccunia acciperetur, laudavit quod ipsi soldi LX in domo dictorum fratrum sub ypotheca sint collocati, prestando suam actoritatem. Actum in palacio domini episcopi, die ut supra.

^a de Legino: *nell'interlinea inferiore* ^b segue depennato filiam; *in soprilinea depennato*
suam ^c sororem: *in soprilinea* ^d Willelmo: *W corretta su I*

<1213>, maggio 22, *in capitulo*

Sismondo di Quiliano acquista dal suocero Rinaldo di Sanremo grano e beni di tipologia e quantità non specificate, per l'ammontare di 20 lire, che si impegna a pagare entro la festività di San Martino.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 4r.) Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Odo Berardus et Phylippus scriba et Manfredus scriba. Ego Sismondus de Quiliano castellanus confiteor me recepisse et emisse a te Raynaldo de Sancto Romolo, socero meo, inter granum et denarios <tot rerum> que ascendunt libris XX ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate pecunie vel grani non recepti. Quas libras XX tibi Raynaldo solvere promitto hinc ad festum sancti Martini proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die XXII madii.

20

<1213>, maggio 22, *in capitulo*

Enrico de Boncio, Tomaso e Aimerico de Termino, Giovanni Raxarius e Airaldo de Papasabe acquistano da Sismondo di Quiliano una partita di frumento, impegnandosi a pagare 9 lire entro la festività di San Martino.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. II ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Sismondi de Quiliano.

Testes Manfredus Gastaldus et Ansaldus Bavosus, Valencius de Mari, Bonusiohannes de Casteliono^a. Nos Enricus de Boncio et Thomas de Termino et Aymericus de Termino et Iordanus Raxarius et Ayraldus de Papasabe confitemur nos recepisse et emisse a te Sismondo tantum frumenti, renunciantes rei non recepte, de quo promittimus tibi dare et solvere hinc ad festum sancti Martini libras VIII ianuinarum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio et sicut iuravit Enricus super animam suam et predictorum sociorum atendere, et, si terminum nobis produxeris, eodem tenear sacramento quousque de predicto debito plenarie sis solutus. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a Casteliono: no *in soprilinea*.

<1213>, maggio 23, Bergeggi, *in torculari Sancti Eugenii*

Nicola de Gastaldis di Bergeggi vende ad Aicardo cartator un terreno coltivato a fichi presso Bergeggi, in località ad Castaneas, al prezzo di 36 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Aycardi cartatoris.

Testes dominus Petrus abbas et Willelmus Ferramenta, Willelmus Balbus, Eustachius de Aste. Ego Nichola de Gastaldis^a de Bergegio vendo, trado et cedo vobis Aycardo peciam unam terre cum arboribus ficuum super se habencium, que iacet apud Bergegium, ad locum ubi dicitur ad Castaneas – coheret via, ab aliis Bonavia, a quarta Detesalve – precio finito soldorum XXXVI ianuinorum, de quo voco me quietum et solutum. Quam venditionem et cetera, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera, salvis rationibus monesterii Sancti Eugenii. Actum ad Bergegium, in torculari Sancti Eugenii, die VIII exeunte madio.

^a de Gastaldis: *in soprilinea*.

<1213, maggio 23, Bergeggi>

Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi, e Lanfranco, figlio di Aimerico di Bergeggi, eleggono Arraco, priore, Pietro de Villana ed Eustachio arbitri nella controversia che li oppone per il pagamento di alcune decime.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente, sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire, anche per la data topica.

Carta compromissi inter Petrum, abbatem Sancti Eugenii, ex una parte, et Lafrancum, filium Aymerici de Bergegio, ex altera.

Cum lis verteretur inter eosdem, occasione petitionis quam faciebat dictus abbas, nomine monasterii, de quarto vini et ficuum et decimam^a omnium terrarum quas dictus Lafrancus tenet in Bergegio, que omnia preter decimam dictus Lafrancus inficiebatur, compromiserunt inter se ambe partes stare inde in arbitrio domini Arraci prioris et Petri de Villana et Eustachii, arbitris inter eos electis, sub pena librarum XXV hinc inde stipulant(es), et insuper taciti litis^b et rato manente pacto^c pro qua pena dictus abbas bona dicti monesterii eidem Lafranco obligavit et dictus Lafrancus dicto abbati omnia sua bona tali modo quod habebunt firmum et stabile perpetuo quicquid dicti arbitri inter eos dicere<nt>***^d. Testes Iacobus de Arguello, castellanus Signi, Cassicius, eiusdem Castri castellanus, Nichola de Bergegio, Servusdeus et Baldigonus, Willelmus Tonsus et Aycardus cartator.

^a decimam: *così* ^b taciti litis: *così* ^c et rato manente pacto: *in soprallinea* ^d 16 *lettere.*

23

<1213>, maggio 23, Bergeggi, *in torculari Sancti Eugenii*

Arraco priore, Pietro de Villana ed Eustachio, arbitri eletti nella causa tra il monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi e Lanfranco, figlio di Aimerico di Bergeggi, relativa al pagamento di alcune decime, pronunciano sentenza arbitrale (v. anche n. 22).

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, feci dicto Lafranco ».

Eodem die et loco et testibus. Dicti arbitri, amicabili compositione et partim consensu partium, dixerunt et pronunciarunt inter eos quod dictus Lafrancus et sui heredes dicto abbati et suo successori / (c. 4v.) annuatim dare teneatur pro terris quas hodie tenet in territorio Bergegii, preter terras de feudo, occasione adaquandi molam abbatis^a pro quarto^b et decimam vini et ficuum, meçarolias VI^c musti et nomine ficti illam partem que sibi competit de spalla I et duarum açimarum, quam et quas ipse dat cum suis^d fra-

tre^e, et de amessere noviter addito suo fratre et suis consanguineis, teneatur dare illam partem que sibi evenerit solvenda, secundum partem quam tenet illarum terrarum^f. Et de libris XV quas dictus abbas a dicto Lanfranco petebat pro aconçam<en>to ipsarum terrarum teneatur eidem abbati dare libras X per hos terminos: ad octavam Pentecostes libras VI et reliquas libras III ad octavam sancti Michaelis et de residuo petitionis sit dictus Lafrancus absolutus, pronunciando et statuendo ut supra, sub pena predicta. Et voluerunt quod due carte unius tenoris inde fierent.

^a occasione - abbatibus: *in soprilinea* ^b quarto: *in soprilinea su drecta depennato* ^c *se-
gue depennato* et dimidia ^d suis: *così* ^e fratre: *in soprilinea su consortibus depennato*
^f et de amessere - terrarum: *in calce con segno di richiamo*.

24

<1213>, maggio 23, Bergeggi, *in torculari Sancti Eugenii*

Il monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi vende a Guglielmo Barrile, che agisce anche per conto dei consortes, tutti i diritti che gli competono su un manso nella valle di Segno, al prezzo di 60 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi Barrili pro se et Bernardo Belagno et fratribus et Oberto Loto et aliis Lotis et Beffis.

Si de precio voluerit adequare^a ipsum Willelmum et dominus Petrus, abbas Sancti Eugenii^b, consensu et in presencia Araci prioris et Willelmi Ferram<en>ta et Willelmi Balbi, vendo et trado tibi Willelmo Barrili, ementi pro te et dictis^c tuis consortibus, quicquid iuris^d monasterium Sancti Eugenii habet in masura que iacet in valle Signi, prope domum de Miornis; de qua masura dictus Willelmus et dicti consortes dabant annuatim dicto monasterio nomine ficti^e spallam I et duos panes et drectum de eo quod de ipsis terris exhibat, tercium vini et ficuum et castanearum et septimum grani^f, precio soldorum LX ianuinarum, de quo ego Petrus voco me quietum et solutum. Quam vendictionem tibi Willelmo pro te et tuis dictis consortibus et cetera,

alioquin <et cetera, dominium> et possessionem et cetera. Et confitetur dictus abbas dictas libras III solvisse in utilitate dicti^g monesterii in solvendo debito Petri medici, cui monesterium^h solvere tenebatur. Et pro censu annuatim debeat dare dictus Willelmus cum suis consortibus denarium I et candelam I***ⁱ. Testes dominus Iacobus de Arguello et Cassicius de Naulo et Petrus de Villana et Baldigonus de Bergegio. Actum ut supra, loco et die.

^a de precio - adquare: *in soprilinea* ^b Sancti Eugenii: *in soprilinea* ^c dictis: *d*
corretta su t ^d iuris: *in soprilinea* ^e nomine ficti: *in soprilinea* ^f et dicitum - grani:
in soprilinea ^g dicti: *i* *corretta su e* ^h monesterium: *t* *corretta su s* ⁱ 8 lettere.

25

<1213>, maggio 25, *in capitulo*

Oberto Caracapa dichiara di aver ricevuto da Bonavia Rustici 27 lire, a titolo di dote della nipote Sibilla, moglie del figlio Giacomo.

Carta dotis Sibilie, uxoris Iacobi, filii Oberti Caracape.

Testes Rodulfus de Rosa et Iohannes draperius et Petrus Guercius. Ego Obertus Caracapa confiteor me recepisse a te Bonavia de Rustico, nomine dotis, pro nepta tua Sibia, uxore filii mei Iacobi, libras XXXVII ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie vel dotis non solute. Quam dotem et cetera. Actum in capitulo Saone, die VII exeunte madio.

26

<1213>, maggio 25, *sub brandali Iolte*

Bonfiglio, figlio di Guglielmo Loterio, dichiara di avere ricevuto in commendatione dal maestro Manfreda scribe l'equivalente di tre lire in bisanti.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta magistri Manfredi scribe.

Testes Opicius Cambarus, Ansaldus Sarmanus. Ego Bonusfilius, filius Willelmi Loterii, presente et volente patre meo Willelmo, confiteor me recepisse in accomodatione a te magistro Manfredo tot bexantios de milliaribus, qui montant libris III ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quos laboratum porto, quo Deus voluerit et michi melius videbitur et cetera. Capitale et lucrum et cetera. Et ego dictus Manfredus <do> tibi Bonofilio baliam faciendi et cetera. Actum sub brandali Iolte, die ut supra.

27

<1213>, maggio 25, *in capitulo*

Raimondo Rustici rilascia quietanza a Pietro Guercio della somma di 40 soldi, in pagamento di 10 quartini di frumento, che si impegna a consegnare entro l'8 settembre.

In calce al documento: «Cassa fuit precepto dicti Petri»; nel margine esterno: «de. II».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 5r.) Carta Petri Guercii.

Testes Petrus de Ferrariis et Manfredus gastaldus. Ego Raymondus Rustici confiteor me recepisse a te Petro Guercio soldos XL ianuinorum pro precio quartinorum X frumenti ad mensuram Saone et <eos tibi solvere promitto> in Saona, hinc ad festum sancte Marie de septembri proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Actum in capitulo, die ut supra.

<1213>, maggio 25, *in capitulo*

Anselmo di Stella, castellano, Alberto de Fossato, e Baldo de Danaveta acquistano da Alessandro Raynaldi una partita di frumento al prezzo di 5 lire e 2 soldi, che si impegnano a pagare entro l'ottava della festività di San Martino.

In calce al documento, nel margine esterno: « n. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Alexandri Raynaldi.

Testes Willelmus sartor, Ogerius Rabinantus et Willelmus, nuncius comunis. Ego Anselmus de Stella castellanus et Albertus de Fossato et Baldus de Danaveta confitemur nos recepisse et emisse^a a te Alexandro tot frumenti, renunciants^b exceptioni non numerate peccunie, de quo promittimus tibi solvere hinc ad octavam sancti Martini libras V et soldos II ianuinorum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Et sic iuro ego Anselmus in anima mea et predictorum Alberti et Baldi eorum precepto attendere et nullo modo contravenire et si terminum michi produxeris et cetera. Actum ut supra, loco et die.

^a *nel testo* castellanus confitemus (*così*) me recepisse et emisse et Albertus de Fossato et Baldus de Danaveta (*segue depennato* conf) nos (*segue depennato* recepisse) *con segno di inversione* ^b *renunciants: così.*

<1213>, maggio 25, *in porticu Raynaldi de Sancto Romolo*

Rodolfo Aicardo di Albenga dichiara di avere ricevuto in mutuo da Rinaldo di Sanremo 40 soldi, impegnandosi a restituirne 50 entro dieci giorni dal ritorno dal viaggio in Sardegna.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rol-
landi Medici iudicis ». Nel margine interno: « ✠ »; in calce, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Testes Carlevarius et Raynaldinus et Bosus, frater scribe. Ego Rodulfus Aycardus de Albingana confiteor me mutuo recepisse a te Raynaldo de Sancto Romolo soldos XL quos porto in viaggio Sardinie et deinde reverti Ianuam vel a Portuvenenis usque Vintemiliam; de quibus promitto tibi dare in meo re-
ditu de dicto viaggio ad dies X, subpleto dicto viaggio, ubicumque de predictis confinibus aplicuero, soldos L ianuinorum, sano eunte et redeunte ligno quo ivero vel maiore parte rerum; et inde obligo tibi pro pignore panceriam I et generaliter^a omnia bona mea. Actum in porticu dicti Raynaldi, die ut supra.

^a generaliter: n *corretta su l*

<1213>, maggio 26, *in capitulo*

Salvo Raymondi de Galix acquista da Sismondo di Quiliano 3 quartini di frumento, Vivaldo de Molendino e Arnaldo Boagio, rispettivamente 2, Ansaldo Boso e Galiolus, rispettivamente 1, al prezzo di 9 soldi al quartino, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino.

Carta Sismondi de Quiliano.

Testes Vidalis Romolus, Willelmus Culniger, Gandulfus de Bursana. Nos Salvus Raymondi de Galix quartinos III et Vivaldus de Molendino quartinos II et Arnaldus Boagius quartinos II et Ansaldus Bosus quartinum I et Galiolus quartinum I, quemlibet quartinum pro soldis VIII ianuinorum, confitemur nos recepisse et emisse a te Sismondo quartinos predictos frum<en>ti, renunciantes et cetera^a. Promittimus solvere hinc ad festum sancti Martini proximum; alioquin et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die VI exeunte madio.

^a confitemur - et cetera: *in sopra-linea, in inchiostro più scuro.*

<1213>, maggio 26, *in capitulo*

Andrea de Moroçeto dichiara di avere ricevuto in mutuo da Sismondo <di Quiliano> 40 soldi, che si impegna a restituire entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta eiusdem Sismondi.

Testes presbiter Arnaldus, Gandulfus supradictus. Ego Andreas de Moroçeto confiteor me mutuo recepisse a te Sismo<n>do soldos XL, solvere hinc ad festum sancti Michaelis proximum promitto, alioquin penam dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

<1213, maggio 26>, *in capitulo*

Amedeo de Plana, Riccardo de Carpeneta, Tomaso Boso, Guglielmo di Canelli, Guido e Tomaso de Elma, Baldo Bellando e Tomaso de Sancto Elmo acquistano da Vivaldo Cavazuto una partita di miglio al prezzo di 11 lire e 5 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Michele.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente, sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire e che la stessa data debba essere assegnata ai documenti seguenti, nei quali il riferimento *die ut supra* è presente.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 5 v.) Carta Vivaldi Cavaçuti.

Testes Vidalis Romolus, presbiter Arnaldus et Gandulfus de Bursana. Nos Amedeus de Plana, qui habito in Signo, et Ricardus de Carpaneta et

Thomas Bosus et Willelmus de Cannellis et Guido de Elma et Thomas de Elma et Baldus Bellandus et Thomas de Sancto Elmo confitemur nos recepisse et emisse a te Vivaldo tantum milii de quo promittimus tibi dare libras XI et soldos V hinc ad festum sancti Michaelis; quilibet in solidum et cetera, alioquin penam dupli, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo^a.

^a Actum in capitulo: *in inchiostro più scuro.*

33

<1213, maggio 26>, *in capitulo*

Bonafede de Viarso, Enrico Mazucco, Pietro de Diors, Trancherius di Morozzo, Amico di Roviasca e Berroblancus acquistano da Guglielmo Foldrato 12 quartini di frumento al prezzo di 5 lire e 10 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino.

Per la datazione v. n. 32.

In calce al documento, nel margine esterno: « pa. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi ballarii.

Testes presbiter Iohannes de Legino et Sicardus de Roato, Ansaldus Vassalengus. Nos Bonafides de Viarso et Enricus Maçucus^a et Petrus de Diors^b et Trancherius de Morocio et Amicus de Roveasca et Berroblancus confitemur nos recepisse et emisse a te Willelmo Foldrato quartinos XII de frumento, renunciantes exceptioni et cetera, quod montat libris V, soldis X ianuinorum, quas solvere promittimus hinc ad festum sancti Martini; alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et sic iuramus et cetera^c. Insuper Ansaldus de Preino, Enricus de Roveasca et Iacobus eius frater et Girbaldus de Nuce, Willelmus Culniger, Vassallus de Viarso constituimus nos proprios et principales debitores et cetera, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio. Actum in capitulo, die ut supra.

^a et Enricus Maçucus: *in soprilinea* ^b segue depennato pro quartinis ^c et sic - et cetera: *in soprilinea.*

<1213, maggio 26>, *in porticu Alexandri Raynaldi*

Enrico de Ventola di Stella, Giacomo Rossello, Giordano Scofolo e Ceronus Rossello acquistano da Alessandro Raynaldi una partita di grano al prezzo di 5 lire e 2 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino.

Per la datazione v. n. 32.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Alexandri Raynaldi.

Testes Petrus de Ricaldono et Obertus Parola et Aymericus de Terminno. Nos Enricus de Ventola de Stella et Iacobus Rossellus et Iordanus Scofolus et Ceronus Rossellus confitemur nos recepissemus et emissemus a te Alexandro tantum grani de quo promittimus tibi solvere hinc ad festum sancti Martini libras V et seldos II ianuinarum, quilibet in solidum, renunciantes exceptioni et cetera, sub pena dupli. Et sic iuramus ad sancta Dei^a evangelia attendere et nullo modo contravenire. Actum in porticu dicti Raynaldi, die ut supra.

^a Dei: i *corretta su e*

<1213, maggio 26>, *in porticu Alexandri Raynaldi*

Pietro de Ricaldono acquista da Alessandro Raynaldi una mina di frumento al prezzo di 17 soldi, che si impegna a pagare entro la festività di San Martino.

Per la datazione vedi n. 32.

All'inizio del documento: « Cassatur voluntate parcium »; nel margine esterno: « ✕ ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Alexandri.

Testes Obertus dictus et^a Aymericus de Termino. Ego Petrus de Ricaldono confiteor me recepisse et emisse a te Alexandro minam I frumenti, precio soldorum XVII, quod precium tibi solvere promitto hinc ad festum sancti Martini, sub pena dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum ut supra, loco et die.

^a *Segue depennato Petrus e, ripetuto, et*

36

<1213>, maggio 27, *in capitulo*

Giacomo Oliverii dichiara di avere ricevuto in mutuo da Giovanni Alifalche 6 lire, impegnandosi a pagargli 6 reali entro quindici giorni dall'arrivo a Marsiglia. Raimondo de Malavalle e Beltramo Ganbera si costituiscono fideiussori.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iohannis Alifalche.

Testes Carlus de Porta et magister Andreas et Bertramus Usuardus et Petrus Andree^a. Ego Iacobus Oliverii confiteor me mutuo recepisse a te Iohanne^b libras VI ianuinarum, renunciando exceptioni et cetera, de quibus promitto tibi dare in Massilia libras VI regalium ad dies XV ex quo aplicuero ibi, sine aliquo tuo periculo, alioquin penam dupli et cetera. Insuper nos Raymondus de Malavalle et Bertramus Ganbera constituimus nos proprios et principales debitores et cetera. Actum in capitulo Saone, die V exeunte madio.

^a *Andree: in soprilinea* ^b *Iohanne: h corretta su n, n corretta su i*

<1213>, maggio 27, *in domo Sancti Georgii*

Guglielmo Ruffo di Marsiglia dichiara di avere ricevuto in mutuo da Rogerio, abate di San Paolo di Antiochia, 10 lire, che si impegna a restituire il giorno seguente l'arrivo a Marsiglia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 6 r.) Carta ^a Rogerii, abbatis Sancti Pauli de Antiochia.

Ego Willelmus Ruffus, civis Massilie, confiteor me mutuo recepisse a te Rogerio libras X ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel tuo certo misso dare promitto sequenti die postquam aplicuerimus Massiam ego et ^b tui vel tuus certus missus cum hac carta, alioquin penam dupli tibi stipulanti promitto in bonis meis omnibus et cetera, et si quas expensas et cetera. Actum in domo Sancti Georgii, die ut supra. Testes Petrus Trossellus, prepositus Sancti Georgii, Otto Vicius, Rubaldus ferrarius, magister Martinus et magister Willelmus.

^a *Segue depennato* Ogerii Rabinantis ^b *et: corretto su* vel

<1213>, maggio 28, *in capitulo*

Guglielmo Ruffo di Marsiglia si impegna a pagare a Pietro de Garona entro 15 giorni dall'arrivo della sua nave a Marsiglia 10 lire di reali coronati in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo a titolo di mutuo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri de Garona.

Testes Carbo iudex et Bernardus Pectinatus et Petrus de Berssa^a et Willelmus Gascus et Otto Vicius. Ego Willelmus Ruffus de Massia confiteor me recepisse et habuisse mutuo a te Petro tot tuarum rerum, renuncians exceptioni non numerate pecunie, de^b quibus promitto tibi dare in Massilia, ad dies XV ex quo applicuerimus^c Massiliam cum nave mea, sana eunte dicta nave vel maiore parte rerum, libras X regalium coronatorum. Unde obligo tibi pro pignore specialiter navem meam et generaliter omnia bona mea et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo Saone, die IIII exeunte madio.

^a Petrus de Berssa: *in soprilinea* ^b *segue depennato* pro ^c applicuerimus: *m corretta su l*

39

<1213>, maggio 28, *in hospitali Turri* (così)

Uberto di Voltri dichiara di avere ricevuto in mutuo da Beltramo de Axio 50 soldi, che si impegna a restituire a Marsiglia entro il mese di giugno.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bertrami de Axio.

Testes Ugo merçarius et Arnaldus clericus et Ambroxius remayrolius. Ego Ubertus de Vulturi confiteor me recepisse mutuo a te Bertramo de Axio sodos L ianuine monete, renuncians exceptioni non numerate pecunie, quas tibi vel uxori tue in Massilia^a dare promitto hinc per totum iunium proximum, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in hospitali Turri^b, in Saona, die ut supra.

^a Massilia: *l corretta su a* ^b Turri: *così, forse per Terrini*

<1213>, maggio 29, *in capitulo*

Bongiovanni di Quargnento di Asti acquista da Folco e Guglielmo Balestini una partita di pelli al prezzo di 36 lire, che si impegna a pagare entro due mesi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Fulconis et Willelmi Balestini.

Testes Iacobus Baiola et Ruffinus Fuserius, Saonus de Oliveto. Ego Bonusiohannes de Quargnente^a, civis Astensis, confiteor me recepisse et emisse a vobis Fulcone et Willelmo tantum cordoanum quod montat libris XXXVI^b ianuinorum, solvere hinc ad menses duos completos, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die tercio exeunte madio.

^a *Segue depennato conf* ^b XXXVI: *corretto su XXIII*

<1213, maggio 29>

Ottone Vicio acquista da Pietro, abate del monastero di Sant'Eugenio di Bergeggi, beni di tipologia e quantità non specificate al prezzo di 7 lire e 3 soldi e mezzo, che si impegna a pagare a Oberto Caracapa, per conto del monastero, entro la festività di San Michele, ipotecando un prato e un campo in pinetanao de Teriçano.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente, sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire e che la stessa data debba essere assegnata ai nn. 42-45, nei quali il riferimento *die ut supra* è presente.

Carta domini Petri, abbatis Sancti Eugenii.

Testes Iacobus Baiola et Panisparatus et Eustachius de Aste. Ego Otto Vicius confiteor me recepisse et habuisse ab^a domino Petro abbate tot suarum rerum, renuncians et cetera, que montant libris VII et soldis III ½ et plus, si dictus abbas diceret quod plus essent, quas solvere promitto vobis domino Oberto Caracape, nomine dicti abbatis, usque ad festum sancti Michaelis, alioquin penam dupli. Unde obligo ei pro pignore pratum et campum I quod iacet in pinetanano de Teriçano – coheret Obertus Foldratus, superius via et ab alia Mogius, ab I Iacobus Caracapa^b – tali modo et cetera. Et godias istius anni in sua voluntate habeat et si solutus non esset ad dictum terminum vendere.

^a ab: *così* ^b Iacobus Caracapa: *in soprilinea su filii Ayraldi depennato.*

42

<1213, maggio 29>, *in domo Siche*

Testamento di Ansaldo Palodi.

Per la data v. n. 41.

(c. 6 v.) Testamentum cause^a mortis Ansaldi Palodi, qui in adversa valetudine positus rerum mearum talem facio dispositionem: ad hospitem Sancti Iohannis eligo meam sepulturam, ibi iudico et denarios unius trentene, et duas trentenas per alias ecclesias in Castro^b, Sancte Marie soldos II, Sancto Georgio soldum I, Sancto Petro soldum I et Sancto Poncio soldum I et Sancte Marie Magdalene soldum I, Sancto Andree soldum I, Sancto Laçaro soldum I, Sancto Saturnino soldum I et Sancte Cecilie soldum I, Sancte Deivote soldum I et presbitero Sancti Iohannis, qui michi dedit penitentiam, soldum I, et clerico denarios VI, operi portus soldos V, fratri meo Palodo soldos XX et cassiam I^c, si superfuerint de meo sepellire. Domine Siche dare debeo libras VI et de meis sibi lego soldos XL, Benevegnute iudico culcitram I, filicie^d mee, uxoris^e Willelmi macellatoris, soldos II^{***} f. Cetera mea bona distribuerentur pro anima mea in dispositione Enrici corderii et

Siche. Hec est mea ultima voluntas. Hec sunt debita que recipere debeo: super calicem quem habet Baldu<i>nus Ocello soldos XX et a Brigia de Ianua soldos XX, Panisparatus soldos XXXV, a Berta de Volta soldos II, Galdinus soldos X, Panisparatus de Carcaris soldos X, Navarrinus de Montegemolo soldos XII et Enricus de eodem loco soldum I, Bosçacius de Cario soldos V et Agnex Cornia soldum I, denarios II, archipresbiter de Curtemilia soldos X et Lugarus soldos III, Marçoccus soldos III, Enricus corderius soldos III, denarios X et Alda de Volta soldos III et Bertolocius soldos XIII et Iacobus^g brocherius soldos III, Enricus Tonsus^{***h}. Testes Petrus medicus et Lugarus et Enricus corderius et Panisparatus et Enricus Palodus, Marcus speciarus. Actum in domo Siche, die ut supra.

^a cause: così ^b Castro: t *corretta su l* ^c cassiam I: *in sopralinea* ^d filiocie: *in sopralinea su nepti depennato* ^e uxoris: così ^f 1/2 *riga* ^g Iacobus: i *corretta su c* ^h l *riga e 1/4*.

43

<1213, maggio 29>, *in capitulo*

Giacomo Torello, Bertolotto Musso, Gandolfo Rampollo e Guglielmo Caffaro acquistano da Guglielmo ballarius una partita di frumento al prezzo di 54 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino. Gisolfo Missus, Planus di Viarasca e Raimondo de Lacurubeo si costituiscono fideiussori.

Per la datazione v. n. 41.

In calce al documento, nel margine esterno: « p. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi ballarii.

Testes Raynaldus de Sancto Romolo, Ugo fornarius, Bonusiohannes Scalia. Nos Iacobus Torellus et Bertolotus Mussus et Gandulfus Ranpollus, Willelmus Caffarus confitemur nos recepisse et emisse tantum frumentum quod montat soldis LIII ianuinarum, quos solvere promittimus hinc ad fe-

stum sancti Martini proximum, alioquin et cetera, et sic iuramus attendere ad sancta Dei evangelia et cetera. Nos Guisolfus Missus et Planus de Viarsca et Raymondus de Racurubeo^a constituimus nos proprios et cetera. Actum in capitulo Saone, die ut supra. In solidum.

^a Racurubeo: *così, probabilmente per Lacurubeo*

44

<1213, maggio 29>, *in domo Iacobi Ardegi*

Testamento di Giacomo Ardegi.

Per la datazione v. n. 41.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Testamentum cause^a mortis Iacobi Ardegi.

Quoniam in adversa valetudine positus <sum>, rerum mearum talem facio dispositionem: nepte mee^b Arnaldine, pro bono servicio quod michi fecit^c, lego^d libras VII et libras III, quas habui pro ea de iudicato filii mei – volo quod ipsas libras X in bonis meis habeat^e – Sancto Andree soldos X, presbitero eiusdem ecclesie soldos II ita quod sint pro meo sepellire et iudicato dicto, soldos LX confiteor me habuisse de dote uxoris mee Maximille^f tantum quod volo quod habeat de meis bonis, pro sua dote, libras XX et volo quod uxor mea sit domina et potens de omnibus bonis meis usufructandi, donec vixerit, solutis dictis debitis^g de introitus mearum rerum u<su>fructando, retinendo res in suo statu in ordinamento meorum generorum cum caucione predicta, donec steterit et custodierit lectum meum^h. Post eius decessum remaneant mea bona filiabus meis pari parte, deducendo illud quod quelibet earum habuit in dotem et adequenturⁱ sint pari parte. De reliquo filia mea Maria habuit de meis bonis in dotem libras LX et Iacoba libras XL et Genca libras XII, unde volo quod adequentur de meis bonis ut supra dixi, et inde eas mihi instituo heredes et cetera. Confiteor me debere filie mee Iacobe soldos XXV de precio unius matalaffi, et Enrico cognato meo^j, Iohanni scribe soldos XL, de meis bonis^k lego^{***1} / (c. 7 r.) soldos

XII, denarios II. De Saona habui mannaria I^m soldos I, denarios VI, quareⁿ volo quod habeat mannariam solvendo dictos soldum I, denarios VI^{***} °. Hec est mea ultima voluntas que, si iure testamenti non valeret, iure codicillorum vim et robur firmitatis optineat sive alicuius ultime voluntatis. Actum in domo testatoris, die ut supra^{***} °. Testes Anselmus de Canellis, Iordanus Caminata, Iohannes de Dego, Enricus de Dego, Obertus Mossilionus, Anselmus Galea, Willelmus Saragus.

^a cause: *così* ^b nepte mee: *in soprilinea su pro anima mea depennato* ^c pro - fecit: *in soprilinea* ^d lego: *l corretta su m* ^e volo - habeat: *in soprilinea* ^f Maximille: *in soprilinea* ^g solutis - debitis: *in soprilinea in inchiostro più scuro* ^h in ordinamento - meum: *in soprilinea* ⁱ adequentur: *in soprilinea* ^j manca parte di testo ^k segue ripetuto bonis ^l 1/2 riga ^m segue depennato de qua habui ⁿ quare: *in soprilinea su quos depennato* ^o 2/3 di riga.

45

<1213, maggio 29>, *in capitulo*

Loterio filator dichiara di avere ricevuto in accomodatione da Ansaldo di Bergeggi 8 lire.

Per la datazione v. n. 41.

In calce al documento, nel margine esterno: « de III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Ansaldi de Bergeggio.

Testes Nichola Balbus de Castello et Iohannes draperius et Phylippus scriba. Ego Loterius filator confiteor me recepisse in acomm^{en}datione a te Ansaldo^a de Bergeggio libras VIII ianuinarum, renuncians exceptioni et cetera, quas laboratum porto communiter cum aliis rebus quas porto laboratum quo Deus voluerit et michi melius videbitur gracia mercandi ad Dei fortunam et ad usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera, habendo baliam et cetera. Actum in capitulo Saone, die ut supra.

^a *Segue depennato* Bavosi

<1213>, maggio 30, *in capitulo*

Omodeo e Vitale de Lacurubeo, Gandolfo de Cervario e Sismondo Vacca acquistano da Guglielmo Foldrato una partita di grano al prezzo di 71 soldi, che si impegnano a pagare entro la festività di San Martino. Giacomo Peloso, Martino de Lacurubeo, Oberto di Vado e Delovoso di Roviasca si costituiscono fideiussori.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Willelmi Foldrati.

Testes Gandulfus macellator et Vidalis Romolus et Quilianetus Dulcis. Nos Homodeus de Lacurubeo et Vidalis de Lacurubeo et Gandulfus de Cervario^a, Sismondus Vacca confitemur nos recepisse et emisse a te Willelmo tantum grani de quo promittimus tibi dare hinc ad festum sancti Martini soldos LXXI ianuinorum, alioquin et cetera. Et sic iuramus attendere quilibet in solidum et cetera. Insuper nos Iacobus Pelosus, Martinus de Lacurubeo et Obertus de Vado, qui sto in Roveasca, et Delovosius de^b Roveasca, constituimus nos proprios et principales et cetera, quilibet^c in solidum et cetera. Actum in capitulo, die secundo exeunte madio.